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1. MANDAT

ISO2 INDUSTRIE
Rapport d’essais n°401/24/090Z du 18/10/24

Informations générales

Méthode d'essai

Méthode isolants moisissures FCBA-CSTB (version v23)

Nom du client

ISO2 INDUSTRIE

Laboratoire en charge de I'essai

Laboratoire BioForBois - FCBA

2. DESCRIPTION DES OBJETS SOUMIS A ESSAIS

Produit isolant soumis a essai : description(! et fournisseur

Nom du matériau (V

Isolant « MESANGE » traité au silicone ADVANSIL

Description du matériau(®

Matériau isolant « MESANGE » traité au silicone ADVANSIL - 70 % de
laine de verre soufflée + 30 % de coton

Référence FCBA Date de Lieu de Numeéro de lot

fabrication fabrication

( 24/090Z/1.1 tajo6r2a | PERSSEM 1
Informations complémentaires i

24/090Z/1.2 21/06/24 | DESSELGEM 2

-Belgique
24/090Z/1.3 oai06/24 | DESSELGEM 3

-Belgique

Composition :
isolant et formulation commerciale

(% m/m dans lisolant) (1)

Matériau isolant traité au silicone ADVANSIL PMR +/- 2% + ACTICIDE
OTAS8 < 1% + AFLAMMIT HTML +/-8 %

Date de réception

25/06/24

() Données fournies par la société 1SO2 INDUSTRIE

3. METHODE(S) D'ESSAIS

Informations relatives a I'essai

Méthode d’essai

Méthode isolants moisissures FCBA CSTB (version 23)
Evaluation de la résistance des produits isolants thermiques vis-a-vis
des moisissures - Méthode de laboratoire

Témoins de viabilité des souches

En fin d'essai, croissance des moisissures sur 3 filtres en fibre de
verre, avec une solution nutritive en accord avec la norme NF ISO 846
(2019).

Nombre d’échantillons d’isolant
soumis a essai

3 pour le dénombrement initial des moisissures
9 pour le dénombrement final et I'évaluation visueile
3 pour le suivi d’humidité

Conditionnement des échantillons
avant 'exposition aux moisissures

1 semaine a 28°C (+/- 2°C) et 95% (+/- 4%) d’humidité relative : du
01/07/24 au 08/07/24

Stérilisation par

Irradiation ionisante (rayonnement gamma — société lonisos)

Champignons
d'essai (moisissures)

- Trichoderma viride (MNHN 883354),

- Penicillium funiculosum (MNHN 561527)

- Chaetomium globosum (ATCC 6205)

- Paecilomyces variotiil (MNHN LCP 793210)
- Aspergillus niger (MNHN 48-521)

Date d'exposition aux moisissures

29/08/24

Date de I'examen final

26/09/24

Ce document comporte 4 pages de rapport et 2 pages d'annexes. La reproduction de ce rapport d'essais n'est autorisée que sous sa forme intégrale

Page 2/6



ISO2 INDUSTRIE
Rapport d’essais n°401/24/0902 du 18/10/24

aux moisissures

Durée et conditions de I'exposition | 4 semaines & 28°C (+/- 2°C) et 95% (+/-4%) d’humidité relative

Echelle d'évaluation du
développement fongique

Observation de la croissance des moisissures selon tableau ci-aprés
(« intensité de la croissance fongique »),

Validité de I'essai

Essai valide - Moisissures développées sur toute la surface des trois
filtres en fibres de verre préparés selon NFEN ISO 846 en fin d’essai
(Annexe 3)

Dérogations/ écarts :

Aucun

L'échelle de cotation visuelle et les éléments d'interprétation des résultats sont décrits dans les tableaux ci-aprés.

Cotation Intensité de la croissance fongique

0 Pas de développement de moisissures observé a la surface de I'éprouvette @

13 Pas de développement de moisissures observé a I'ceil nu mais quelques taches © (hyphes ou tétes
sporiféres) constatés au microscope (x50)

1b Pas de developpement de moisissures observé a I'ceil nu mais développement intensif 4 constaté
au microscope (x50)

2 Développement de moisissures visible & I'ceil nu: observation de quelques taches de
moisissures

3 Développement de moisissures intensif, visible a I'ceil nu

@) CEil nu et au microscope (grossissement entre x 20 et x50)
@ Au grossissement x 20, moins de 30 % de 'ensemble des champs observés présentent un développement de moisissures
® Au grossissement x 20, au moins 30 % de I'ensemble des champs observés présentent un développement de moisissure

Propriété de résistance du produit
au développement des moisissures
dans les conditions d’essai

Scenarios des observations et de I'analyse quantitative

Résistant au développement des
moisissures dans les conditions
d’essai

Aucune moisissure visible a I'eeil nu (cotation 0 ou 1a) sur la surface des 9 éprouvettes, ou
pas plus d'une éprouvette est classée 1b (et les 8 autres spécimens ont des cotations 0 ou
1a) a la surface des 9 éprouvettes (série S2)

ET
Valeur moyenne® des unités fongiques cultivables en Log10 UFC / cm? de produit isolant &
la fin de I'essai (série S2) inférieure ou égale a la valeur moyenne des unités fongiques
cultivables en Log10 UFC / cm?® de produit isolant au début de 'essai (série S1)

Non résistant vis-a-vis du
développement des moisissures
dans les conditions d’'essai

Développement fongique observé (visible & I'ceil nu) sur les éprouvettes (série S2) a l'issue
de la phase de pré-conditionnement
ou

Croissance de moisissures visible a I'ceil nu a la fin de l'essai sur au moins une éprouvette
de la série S2 (cotation = 2 ou = 3)
ou
Croissance intensive visible au microscope sur au moins deux éprouvettes de la série S2
_(cotation = 1b)

ou
Aucune moisissure visible a I'ceil nu (cotation 0) ou croissance faible et éparse observée au
microscope (cotation 1a) pour les 9 éprouvettes de la série S2)

ET
Valeur moyenne® des unités fongiques cultivables en Log10 UFC / cm?® de produit isolant &
la fin de I'essai (série S2) supérieure a Ia valeur moyenne des unités fongiques cultivables
en Log10 UFC / cm?® de produit isolant au début de I'essai (série S1)

ou
Au maximum 1 éprouvette présente une cotation 1b (les 8 autres sont cotées 0 ou 1a) pour
les 9 échantillons de la série S2

ET
Valeur moyenne® des unités fongiques cultivables en Log10 UFC / cm? de produit isolant &
la fin de I'essai (série S2) supérieure & la valeur moyenne des unités fongiques cultivables

en Log10 UFC / cm? de produit isolant au début de I'essai (série S1)

(5} Au seuil de risque a de 0.05
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4. RESULTATS D’ESSAIS

Viabilité initiale des spores de moisissures a partir de la solution mére

1.6x10° spores cultivables ont été inoculées par échantillon d'isolant (soit 4.0x10? spores cultivables/cm? soit 3.60
log1o UFC/ecm?3).

Evaluation visuelle et évaluation quantitative du développement des moisissures sur I'isolant testé en début
d’essai (T0) et aprés exposition a 28°C et 95 % d’humidité relative (T4 semaines)

- La cotation visuelle est la valeur maximale obtenue de la série

- Les dénombrements sont exprimés en moyennes (logto UFC/cm?®) + intervalle de confiance a 95%, avec seuil
de risque a de 5%

- Les teneurs en humidité sont exprimées en moyennes (% m/m) * intervalle de confiance a 95%, avec un
seuil de risque a de 5%

Humidité Humidité : . Nombre moyen d'unités .
Nom de Initiale de Finale de Cotatlc_)n visuelle fongiques cultivables Nombre moyen_d .
" . : maximale du . p ——— fongiques cultivables
lisolant (et l'isolant lisolant . déposées et quantifiées a Ey o
. développement quantifiées a T4 sem.
Réf. FCBA) (moyenne) (moyenne) fongique TO (log1o UFC/em?)
% m/m % m/m g9'9 (log1o0 UFC/ecm?®) gro
MESANGE
24/090Z/1 ND 14.6 +/- 0.1 0 3.64 3.25

UFC : Unité Formant Colonie
ND : Non déterminé

5. DECLARATION DE CONFORMITE

Les résultats montrent qu’en fin d'essai il 'y a pas de développement de moisissures visibles a I'ceil nu ni au
microscope (annexe 2, cotation 0). L'analyse quantitative (Tableau en page précédente) ainsi que l'analyse
statistique (Test de Student) démontrent que le nombre moyen d’'unités fongiques cultivables en fin d’essai (3.25
log1o UFC/cm3) n’est pas significativement différent (au seuil de risque o= 0.05), du nombre moyen d’unités fongiques
cultivables déposées en début d’essai (3.60 logio UFC/cm?).

6. CONCLUSION

Dans les conditions de température et d’humidité testées (28°C = 2°C et 95 % + 4% d’humidité relative),
I'isolant « MESANGED traité au silicone ADVANSIL (avec un antifongique) est résistant au développement
de moisissures.

Validation du rapport d’essais

Sandrine CANLET- DEBILLE Martine GABILLE

ol

Ingénieure Recherche réalisant I'essai
Laboratoire BioForBois

Responsable Technique Mycologie
Laboratoire BioForBois

Note : Les résultats mentionnés dans ce rapport d'essai ne sont applicables qu’a I'échantillon soumis au laboratoire et tel qu'il est décrit dans le
présent rapport.
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ANNEXE 1 : isolant n°24/0902/1 « MESANGE» traité au silicone ADVANSIL- Résultats détaillés

Humidité de 'isolant testé avant essai et aprés essai

Numéro d'éprouvette | Humidité initiale Humidité finale

d'isolant (% m/m) (% m/m)
24/0902/1.1.1 ND 14.5
24/0902/1.2.1 ND ND
24/0902/1.3.1 ND 14.6

Humidité moyenne de

lisolant (% m/m) ND 14.6

Intervalle de
confiance a 95 %®

ND : non déterminé

ND 14.2-14.9

Dénombrement des moisissures déposées sur Iisolant en début d’essai

Numéro d'éprouvette Cultl;l:izgllteeéfo?glque
disolant logio (UFC/cm3)
24/0907/1.1.5 3.49
24/0902/1.2.5 3.62
24/090Z/1.3.5 3.79
Moyenne 3.64
Intervalle de Confiance
295 %© 3.26 - 4.01

® au seuil de risque a de 0.05

Cotations visuelles et dénombrement des moisissures dans I'isolant en fin d’essai

. s Cotation visuelle Itivabilité fongique

Numer(;;ligjg;ct)uvette dgt\;aeloppe?:ent ddeu e finale a ng K

moisissures log1o (UFC/cmd)
24/090Z2/1.1.2 0 2.76
24/090Z/1.1.3 0 2.81
24/090Z2/1.1.4 0 2.83
24/0902/1.2.2 0 413
24/090Z/1.2.3 0 3.69
24/090Z/1.2.4 0 4.40
24/0902/1.3.2 0 3.01
24/090Z/1.3.3 0 2.86
24/0902/1.3.4 0 2.79

Cotation maximale 0
Moyenne 3.25
Intervalle de Confiance a 95 %® 2.76-3.75

) au seuil de risque a de 0.05

UFC : Unité Formant Colonie
Note: Les humidités sont mesurées en % par rapport a la masse séche de I'échantilion
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ANNEXE 2 : Photographie de Pisolant testé « MESANGE » traité au silicone ADVANSIL, en fin d’essai

Isolant n° 24/090Z/1 3 28°C / 95 % HR

Aspect microscopique de l'isolant (grossissement X20)

ANNEXE 3 : Photographie des témoins en fibre de verre en fin d’essai a 28°C et 95 % HR

Témoins recouverts de moisissures
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